
Ш
АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2023 № 221
п. Чегдомын

Об утверждении состава и Положения о территориальном Штабе 
по координации деятельности добровольных народных дружин 
в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране общественного 
порядка», Закона Хабаровского края от 25.042012 № 188 «Об участии 
населения в охране общественного порядка на территории Хабаровского 
края», в целях взаимодействия и координации деятельности народных 
дружин, созданных на территории Верхнебуреинского муниципального 
района, администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о территориальном Штабе по координации 

деятельности добровольных народных дружин на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее - 
Положение), Приложение 1к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав территориального Штаба по координации 
деятельности добровольных народных дружин на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края (далее - 
Штаб), Приложение 2 к настоящему постановлению.

3. Членам Штаба и добровольных народных дружин рекомендовать 
в своей работе соблюдать «Методические рекомендации по организации 
работы органов местного самоуправления Хабаровского края по созданию 
координирующих органов (штабов) народных дружин».

4. Признать утратившим силу постановление администрации 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края от 01.07.2016 
№ 415 «О создании районного координирующего штаба добровольной 
народной дружины».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края Гермаш Т.С.

па 0 0 4 6 6 2

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 93 Тир. 1000 экз.



2

6. Настоящее постановление вступает в с ^ у  после его официального 
опубликования (обнародования).

Глава района А. М. Маслов



Приложение 1 
к постановлению администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

района Хабаровского края 
от 10.04.2023 №221

ПОЛОЖЕНИЕ
о территориальном штабе по координации 

деятельности добровольных народных дружин на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок, организацию создания 

и условия работы территориального штаба по координации деятельности 
добровольных народных дружин (далее - территориальный Штаб), 
создаваемого на территории Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края (далее -  муниципальный район) в соответствии 
с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом Российской 
Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02 апреля 2014 г. № 44-ФЗ «Об участии граждан 
в охране общественного порядка», со статьёй 13 Закона Хабаровского края от 
25.04.2012 № 188 «Об участии населения в охране общественного порядка 
на территории Хабаровского края» (далее - Закон).

1.2. Территориальный Штаб - коллегиальный орган, осуществляющий 
содействие муниципальным и правоохранительным органам в охране 
общественного порядка, обеспечивающий координацию деятельности 
добровольных народных дружин (далее - народная дружина) на территории 
Верхнебуреинского муниципального района.

1.3. Организацию деятельности территориального Штаба осуществляет 
совет, состав которого утверждается главой Верхнебуреинского 
муниципального района.

1.4. Территориальный Штаб при решении возложенных на него задач 
взаимодействует с органами местного самоуправления, 
правоохранительными органами, юридическими лицами, общественными 
организациями, трудовыми коллективами и гражданами Российской 
Федерации.

1.5. Работа территориального Штаба строится на соблюдении 
Конституции Российской Федерации, Федеральных законов 
и законодательства Хабаровского края, муниципальных правовых актов, 
настоящего Положения.

2. Цели и задачи территориального Штаба
2.1. Взаимодействие, координация и повышение эффективности 

деятельности народных дружин, созданных на территории 
Верхнебуреинского муниципального района.



2.2. Привлечение широких слоёв населения к участию в деятельности 
по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности, 
предупреждению и пресечению правонарушений.

2.3. Воспитание населения на принципах уважения прав и свобод 
граждан, норм законодательства Российской Федерации и Хабаровского края.

3. Функции территориального Штаба
3.1. Обеспечение координации деятельности народных дружин, 

созданных на территории Верхнебуреинского муниципального района, 
оказание практической и методической помощи в организации их работы.

3.2. Организация взаимодействия с государственными органами, 
органами местного самоуправления, отделом МВД России 
по Верхнебуреинскому району, линейным пунктом полиции на станции 
Новый Ургал, средствами массовой информации.

3.3. Анализ и обобщение практики деятельности народных дружин, 
внесение предложений в государственные органы и органы местного 
самоуправления по вопросам устранения причин и условий, способствующих 
совершению правонарушений, а также совершенствования работы народных 
дружин, улучшения их материально - технического обеспечения.

3.4. Проверка деятельности народных дружин, принятие мер 
к устранению выявленных недостатков, обобщение и распространение 
передовых форм и методов работы.

3.5. Организация правового обучения дружинников, обучение 
их формам и методам борьбы с правонарушениями.

3.6. Осуществление пропаганды правовых знаний, активной 
гражданской позиции, нетерпимости к правонарушениям.

3.7. Участие в проведении ежегодных смотров конкурсов: «Лучшее 
добровольное формирование граждан по охране общественного порядка», 
«Лучший член добровольного формирования граждан по охране 
общественного порядка», «Лучший участковый уполномоченный полиции 
в Верхнебуреинском муниципальном районе по взаимодействию 
с добровольными формированиями граждан по охране общественного 
порядка».

3.8. Оказание содействия в направлении команды победителей 
районных конкурсов: «Лучшее добровольное формирование граждан по 
охране общественного порядка», «Лучший член добровольного 
формирования граждан по охране общественного порядка» на краевые 
конкурсы добровольных народных дружин.

3.9. Участие в проведении районных конференций по теме 
«Взаимодействие администрации Верхнебуреинского муниципального 
района, городских и сельских поселений, правоохранительных органов 
с негосударственными охранными структурами в вопросах обеспечения 
общественного порядка на территории Верхнебуреинского муниципального 
района».



4. Порядок создания и структура территориального Штаба
4.1. Положение о территориальном Штабе и состав совета 

территориального Штаба утверждается постановлением администрации 
Верхнебуреинского муниципального района.

4.2. Руководителем территориального Штаба назначается заместитель 
главы администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, курирующий вопросы общественной безопасности.

4.3. Заместителем руководителя территориального Штаба назначается 
заместитель начальника полиции по охране общественного порядка отдела 
МВД России по Верхнебуреинскому району.

4.4. Секретарём территориального Штаба назначается один из членов 
совета территориального Штаба.

4.5. В состав совета территориального Штаба могут включаться 
представители администрации Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края, командиры народных дружин, действующих 
на территории Верхнебуреинского муниципального района, руководители 
предприятий и организаций независимо от ведомственной принадлежности 
и форм собственности, представители общественности, иные 
заинтересованные лица.

5. Организация работы территориального Штаба
5.1. Территориальный Штаб организует свою работу на основании 

плана, разрабатываемого на год. План составляется руководителем 
территориального Штаба, согласовывается с начальником отдела МВД 
России по Верхнебуреинскому району, утверждается главой 
Верхнебуреинского муниципального района.

5.2. В плане должны предусматриваться следующие мероприятия:
- организация деятельности народных дружин;
- мероприятия по обеспечению взаимодействия народных дружин с 

органами местного самоуправления, правоохранительными органами 
и общественными организациями по вопросам охраны общественного 
порядка и профилактике правонарушений;

- проверки деятельности дружин, принятие мер к устранению 
выявленных недостатков, обобщение и распространение передовых форм 
и методов работы;

- проведение специальных занятий с дружинниками по изучению 
основ уголовного и административного законодательства Российской 
Федерации, административного законодательства Хабаровского края, форм 
и методов борьбы с правонарушениями, занятий по физической подготовке;

- обеспечение надлежащего исполнения обязанностей дружинниками 
в соответствии с существующими требованиями;

- организация работы по вовлечению в состав народных дружин 
новых дружинников, их обучению и воспитанию;

заслушивание командиров дружин по вопросам участия



в обеспечении охраны общественного порядка и профилактике 
правонарушений;

- проведение иных мероприятий.
5.3. Заседания совета территориального Штаба проводятся не реже 

1 раза в квартал.
5.4. Заседание штаба считается правомочным, если на нем 

присутствуют более половины членов совета.
5.5. Решения штаба принимаются простым большинством голосов 

от числа присутствующих на заседании членов совета и оформляются 
протоколом.

5.6. Решение, принятое на заседании штаба, обязательно 
к исполнению всеми народными дружинами муниципального образования.

6. Полномочия совета территориального Штаба
6.1. Разработка и установление внутреннего распорядка деятельности 

территориального Штаба.
6.2. Обеспечение контроля за выполнением планов работы 

территориального Штаба.
6.3. Ведение учёта результатов и иной документации, касающейся 

работы народных дружин, действующих на территории муниципального 
района.

6.4. Обобщение и подготовка информации главе Верхнебуреинского 
муниципального района о результатах работы деятельности народных 
дружин, внесение предложений по вопросам её совершенствования.

6.5. Участие совместно с сотрудниками отдела МВД России
по Верхнебуреинскому району, линейного пункта полиции на станции Новый 
Ургал в проведении инструктажей дружинников.

6.6. Организация дежурства дружинников в обеспечении 
общественного порядка и безопасности граждан при проведении массовых 
общественно-политических, спортивных и культурно-зрелищных 
мероприятий.

6.7. Участие в работе УУП и ПДН отдела МВД России
по Верхнебуреинскому району и комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав при администрации Верхнебуреинского муниципального 
района по выявлению семей и несовершеннолетних, находящихся 
в социально опасном положении.

6.8. Подготовка ходатайств на имя главы Верхнебуреинского 
муниципального района, начальника отдела МВД России 
по Верхнебуреинскому району, линейного пункта полиции на станции новый 
Ургал о поощрении отличившихся народных дружинников.

7. Полномочия председателя совета территориального штаба
7.1.Председатель совета наделен следующими полномочиями:
- общее руководство деятельностью штаба;



-координация деятельности народных дружин в соответствии 
с действующим законодательством и решениями органов местного 
самоуправления;

-организация проведения заседаний штаба и общих собраний народных 
дружин;

-утверждение протоколов заседаний штаба и подписание документов 
от имени штаба;

-ходатайство перед руководителями предприятий, учреждений 
и организаций, а также перед общественными организациями, органами 
местного самоуправления и органами внутренних дел о поощрении наиболее 
отличившихся народных дружинников.

7.2. В отсутствие начальника штаба его обязанности исполняет 
заместитель начальника штаба.



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Верхнебуреинского 
муниципального района 

района Хабаровского края
от 10.04.2023 №221

СОСТАВ
территориального Штаба по координации деятельности 

добровольных народных дружин на территории 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края

Г ермаш
Татьяна Сергеевна

заместитель главы администрации 
района, председатель совета 
территориального штаба

Г ейзлер
Александр Александрович

Носаченко
Дмитрий Владимирович

заместитель начальника полиции (по 
охране общественного порядка) 
ОМВД России по 
Верхнебуреинскому району, 
заместитель председателя совета 
территориального штаба (по 
согласованию)

ведущий специалист администрации 
района, секретарь совет 
территориального штаба

Члены совета 
территориального штаба 
Ванюнина 
Людмила Борисовна

ведущий специалист администрации 
района, секретарь административной 
комиссии администрации района

Верба
Любовь Витальевна

командир народной дружины по 
охране общественного порядка «Село 
Усть-Ургал» (по согласованию)

Гришин
Виктор Петрович

Комелева
Ольга Александровна 

Павленко
Николай Николаевич

командир народной дружины по 
охране общественного порядка 
«Рабочий поселок Чегдомын» (по 
согласованию)

командир народной дружины по 
охране общественного порядка 
«Поселок ЦЭС» (по согласованию)

председатель Совета ветеранов 
ОМВД России по
Верхнебуреинскому району (по 
согласованию)



Тураева
Анна Григорьевна

Феофанова 
Ирина Владимировна

ведущий специалист по
профилактике правонарушений и 
преступлений среди
несовершеннолетних управления 
образования администрации района

управляющий делами администрации 
района

Шуранов 
Сергей Петрович

начальник отдела ГО и ЧС 
администрации района


